EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 31/2021
PROGRAMA INOVA TALENTOS SC, EM FLUXO CONTÍNUO

RESULTADO DOS PROJETOS APROVADOS PARA FOMENTO

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC
torna público o resultado de projetos aprovados para fomento no Edital de Chamada Pública
FAPESC nº 31/2021.

Proponente Projeto
Instituição
Proponente

Instituição
Interveniente

Município
Valor

aprovado
(em R$)

Graziela da Luz
Pessôa e Silva

Estruturação de um setor
de manutenção industrial

na Pozosul Cimentos
IEL/SC POZOSUL

Capivari
de Baixo

168.000,00

Lucas Henrique dos
Santos Tavares

Projeto de Pesquisa e
Teste de Ferramentas de
Processamento de Dados
Aplicadas a Sensores IoT
para Priorizar Ativos com

Base em Vibração

IEL/SC WEG
Jaraguá
do Sul

96.000,00

Salvelino Aparecido
Nunes

Estudo da aplicação de
neurociência para estímu-
los sensoriais em Ingre-
dientes/produtos alimen-

tícios

IEL/SC
DUAS

RODAS
Jaraguá
do Sul

126.000,00

Elvis Bartolomeu
Becker

Criação de uma solução
computacional que permi-

ta o acompanhamento
dos componentes das
subestações da WEG

IEL/SC WEG Blumenau 144.000,00

Lucia Helena Neves
Desenvolvimento de New

Frame de Cadeiras
Odontológicas

IEL/SC OLSEN Palhoça 126.000,00

Amélia Bublitz
Spengler

Apoio técnico para Fo-
mento à Inovação Aberta

da WEG tintas
IEL/SC PAUMAR Guaramirim 522.000,00

Salvelino Aparecido
Nunes

Estruturar uma pesquisa
de mercado utilizando a

metodologia VOC
IEL/SC

DUAS
RODAS

Jaraguá
do Sul

126.000,00

Santiago Viertel

Desenvolvimento de pes-
quisa para o desenvolvi-
mento de melhorias que
promovem a economia

circular

IEL/SC WEG
Jaraguá
do Sul

126.000,00

Total Aprovado  1.434.000,00

Florianópolis (SC), 15 de julho de 2024

                           Fábio Wagner Pinto
                           Presidente da FAPESC
                          (assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

47
2/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o

A
9B

4M
5T

9.

659

Assinaturas do documento

Código para verificação: A9B4M5T9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 15/07/2024 às 19:10:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDE0NzJfMTQ3Ml8yMDIxX0E5QjRNNVQ5 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001472/2021 e o código
A9B4M5T9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.